

ring på den geografiske fordeling af landbrugsproduktionen. Også den historiske side af sagen kunne have fortjent en forklarende tekst, som strakte sig ud over en ren registrering af afgrøde- og husdyrfordelingen på de tre analyserede tidspunkter.

Bogens meget omhyggelige behandling af det eksisterende datamateriale giver sig udslag i mange komplementære kort og dermed også i nogle gentagelser, som til gengæld gør atlasset anvendeligt som opslagsværk. Mindre, tekniske detaljer kan til tider vanskeliggøre kortlæsningen, f.eks. kan de ikke-arealtro prikkort give et fejlagtigt indtryk af afgrødernes betydning, og de manglende årstalsangivelser kan gøre det vanskeligt at tidsbestemme kortets oplysninger, når der i den ledsagende tekst er oplysninger for to år.

Alt i alt kan bogen dog anbefales den læser, der ønsker et overblik over den arelle fordeling af den landbrugsmæssige produktion i Skotland, også selv om de nyeste kort allerede ved udgivelsen er over 10 år gamle.

*Anette Reenberg*

*Armin Hüttermann: Industrieparks in Irland.*

Wissenschaftliche Paperbacks Geographie, Herausgeg. von E. Meynen. Franz Steiner Verlag GmbH, Wiesbaden 1978. 128 s., 23 cm., DM 18,60.

Undersøgelsen af de irske industri-parker er sket ved hjælp af spørgeskemaer, interviews og selvbesøg. Man har inddelt industri-parkerne i subventionerede (dels statslige og dels kommunale) og profitorienterede, dvs. privat planlagte. Med hensyn til arbejdskraften konstateres det, at ungarnarbejderne spiller en stor rolle, ofte hentet direkte fra landbruget, med hensyn til markedsforholdene at udenlandske firmaer er fremtrædende i de subventionerede, ligesom disse henter deres råstoffer og afsætter deres produkter til Fællesmarkedet. I de statslige og tildels de kommunale parker er den industrielle produktion dominerende blandt firmaerne, mens de profitorienterede mere satser på handelsfirmaer og serviceproduktion, lige som disse er storbydominerende. Man bliver en hel del klogere af denne analyse og får en fornemmelse af, at de subventionerede har og stadig spiller en rolle for den erhvervsmæssige omstilling i den irske republik. Arbejdet skæmmes desværre af en del trykfejl, hvorved to plancher har måttet laves om, samt af usikkerheden med

oversættelser af firmabetegnelser fra engelsk til tysk.

*Viggo Hansen*

*W. Müller-Wille: Stadt und Umland im Südliche Sowjet-Mittelasi.*

Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1978. 48 s., 20 fig., 24 cm., DM 18,-. Dette hæfte indeholder en studie af bebyggelsesgeografisk og historisk karakter. Udviklingen af nogle store byer i den sydlige del af Sovjetunionen er beskrevet bymorfologisk og ved arealbenyttelsesmodeller.

Der sondres mellem tre perioder: Den orientalsk-arabiske indtil 1850; Den russiske kolonisering indtil 1923; den sovjet-socialistiske efter 1923.

Hæftet bidrager til forståelse af udviklingen i dette for os ukendte område, og det rummer gode iagttagelser om arealbenyttelse og byernes funktioner.

*Chr. Wichmann Matthiessen*

*W. Haffner: Nepal Himalaya.*

Untersuchungen zum vertikalen Landschaftsbau Zentral- u. Ostnepals. Erdwissenschaftliche Forschung bd. 12.

Franz Steiner Verlag, Wiesbaden 1979. 125 s. 30 fig., 16 fotos., 30 cm., DM 76,-. Store klimatiske modsætninger med deraf følgende skift i vegetation og landbrugsmæssig udnyttelse er karakteristisk for Nepal, der spænder over et lavland beliggende ved tropegrænsen med regnskov og rismarker til snedækkede tinder over den højtbeliggende snegrænse. Foruden naturen betinger mødet mellem indisk og tibetansk-kinesisk kultur en differentiering af kulturlandskabet, og endelig har åbningen af Nepals grænser medført en strukturændring, der også har grebet ind i landskabet.

På grundlag af feltarbejde og omfattende litterære studier søger forfatteren at klarlægge disse komplicerede mønstre. Det sker dels i en kortere, almen oversigt, dels ved analyse af en række karakteristiske enkeltlandskaber, hvorunder flyfototolkning inddrages i form af udtegninger af økolyper og deres udnyttelse, der uddybes i store, overskuelige skemaer. Teksten er udførlig og meget oplysende både i historisk og geografisk henseende.

*Ruth Helkiær Jensen*

*K. U. Kuresby: A geography of Pakistan.* 4 ed. Oxford University Press, Karachi 1977. 199 s., 65 fig., 21 cm., Dollar 2,25. En lærebog til brug i Pakistan og ved spe-

cialstudier andre steder. Opbygget som en traditionel regionalgeografi i beskedent udstyr, der foruden et væld af verbale oplysninger bringer en hel del statistisk materiale.

*Ruth Helkiær Jensen*

*R. D. Hill: Rice in Malaya.*

A Study in Historical Geography. Oxford Univ. Press., Kuala Lumpur 1977. 234 s., ill., 25 cm., Pund 15,50.

»Rice in Malaya« handler hovedsageligt om den udvidelse af Malayas risdyrkning, som fandt sted under det britiske koloniale regime. Udvidelsen bestod dels i en intensivering, dels i udvidelse af det dyrkede areal. Den synes mere at skyldes forøgelse af behovene end en befolkningsforøgelse. Indtagelsen af nye dyrkningsarealer fandt sted ved »ink-blot« form og ved »leap-frog« metoden. Sidstnævnte — der betegner grundlæggelsen af nye kolonier meget lig stam-landsbyerne — synes at have været fremherskende. Malaya er altså endnu et områdeeksempel på, at lokal befolkning og lokale metoder er slagkraftige nok til at gennemføre en essentiel økonomisk udvikling i et u-land.

Hills store lokalendskab giver sig udslag i hans gode skildringer af materialet til studiet og til de lokale landbrugsmetoder. Hans indleven i den aktuelle videnskabelige diskussion viser sig f.eks. ved hans tolkning af Boserup-teorien på sit materiale. Han mener, at en fasthængen ved — og stundom tilbagevendende til — græsbrakdyrkning ofte mere skyldes, at denne resulterer i græsgange end at den er af specielt høj arbejdsproduktivitet.

Studiet indholder stof til indsigt og eftertanke; det er dertil skrevet i et farverigt engelsk. En værdifuld bog, man må håbe finder sine læsere.

*Sofus Christiansen*

*W. Flüchter: Stadtplanung in Japan.*

Mitteilungen des Instituts für Asienkunde nr. 97. Hamburg 1978. 125 s., fig., 21 cm., DM 15,-.

Dette lettilgængelige hæfte er udsendt af det vesttyske Asien-institut. Den fysiske planlægnings problemstillinger, mål og midler gennemgås, og der gives en kritisk analyse af det ineffektive niveau, hvorpå japansk planlægning opererer. Specielt er systemet ude af stand til at håndtere suburbaniseringen, idet der mangler et regionalt niveau. Byplanlægningen beskæftiger sig især med at udvikle den nødvendige infrastruktur, efterhånden som